
BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 01  de Novembro de 2023. 
 

 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 203/2023 
 

 

ATO DO GOVERNADOR 

DECRETO Nº 48.783 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

 

PRORROGA O PRAZO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO 

MISTA, INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 48.344, DE 31 DE 

JANEIRO DE 2023, ALTERADO PELO DECRETO Nº 48.435, 

DE 29 DE MARÇO DE 2023 E PELO DECRETO Nº 48.546, DE 

14 DE JUNHO DE 2023, PARA ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO 

CONCLUSIVA DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS A 

ELA SUBMETIDOS. 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que 

consta no Processo nº SEI-150001/000964/2023, e 

 

CONSIDERANDO: 

- o disposto no parágrafo único, do art. 1º, do Decreto nº 48.344, de 31 de janeiro de 2023, alterado pelo art. 1º, do Decreto nº 48.435, de 29 

de março de 2023; 

- o vultoso volume de processos de revisões administrativas de reintegração e/ou reinclusão de ex-militares do Estado e de ex-servidores da 

Secretaria de Estado da Polícia Civil, Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e do Departamento Geral de Ações 

Socioeducativas interpostos com fulcro na Resolução Conjunta nº 96/2023 SECC / SEAP / SEDEC / SEPM / SEPOL / DEGASE, e  

- a complexidade dos processos, que demandam circunspecta análise dos fatos, das razões e dos documentos apresentados pelos 

requerentes, em cotejo a elementos constantes dos antigos processos administrativos que ensejaram a demissão e ao exame de decisões 

judiciais, com o intuito de perquerir a real verdade dos fatos; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência previsto no Parágrafo Único, do Art. 1º, Decreto 48.344, 

de 31 de janeiro de 2023, alterado pelo Art. 1º, Decreto nº 48.435, de 29 de março de 2023, para análise e manifestação conclusiva a 

respeito dos processos administrativos a ela submetidos. 

Art. 2º - A prorrogação em questão somente se aplica para referida análise e manifestação quanto aos processos anteriomente interpostos, 

ficando vedada a interposição de novos requerimentos, tendo em vista já ter decorrido o prazo previsto no art. 6º, da Resolução nº 96/2023 

SECC/SEAP/SEDEC/SEPM/SEPOL/DEGASE. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2023 

CLÁUDIO CASTRO 

Governador 

Id: 2521591 

 

 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA ANDRE LUIS DE SOUZA BARBOSA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50910981, com validade a contar de 24 

de maio de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Lemos Brito, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210028/001279/2023. 

 

NOMEIA THOMAZ FRANCO PEREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 42698030, para exercer com validade a contar de 

31 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Lemos Brito, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição 

de Andre Luis de Souza Barbosa, ID. Funcional nº 50910981. Processo nº SEI-210028/001279/2023. 

Id: 2520557 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA DAVID PONTES GARCIA, Inspetor de Polícia Penal, ID.Funcional nº 43209750, com validade a contar de 03 de maio de 

2023, do cargo em comissão de Vogal, símbolo DAS-6, da 2ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, da Superintendência das 

Comissões Permanentes de Inquéritos Administrativos, da Subcorregedoria Geral, da Corregedoria Geral, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210006/001423/2023. 

 

NOMEIA SILVIO PINHO FLORIANO, Inspetor de Polícia Penal, ID.Funcional nº 19988524, para exercer com validade a contar de 03 

de maio de 2023, o cargo em comissão de Vogal, símbolo DAS-6, da 2ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, da 

Superintendência das Comissões Permanentes de Inquéritos Administrativos, da Subcorregedoria Geral, da Corregedoria Geral, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de David Pontes Garcia, ID. Funcional nº 

43209750. Processo nº SEI-210006/001423/2023. 

Id: 2520552 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA IVO ALVES DE MARINS FILHO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 19983646, com validade a contar de 17 de 

julho de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-4, do Setor II de Turma de Inspetor, da Seção de Escolta do Grande Rio, do 

Grupamento Tático de Escolta, da Coordenação de Operações Especiais, da Superintendência Operacional de Segurança, da Subsecretaria 

de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210032/001183/2023 

 

NOMEIA FABIAN CONCEIÇÃO MARTINS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 42525675, para exercer com validade a 

contar de 17 de julho de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-4, do Setor II de Turma de Inspetor, da Seção de Escolta do 

Grande Rio, do Grupamento Tático de Escolta, da Coordenação de Operações Especiais, da Superintendência Operacional de Segurança, 

da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em 

substituição de Ivo Alves de Marins Filho, ID. Funcional nº 19983646. Processo nº SEI-210032/ 001183/ 2023. 

Id: 2520718 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA GLAUCIO GOMES FERREIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 24765406, com validade a contar de 21 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Milton Dias Moreira, da Coordenação de Unidades 

Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210009/000289/2023. 

 

NOMEIA LEONARDO LEAL DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50300717, para exercer com validade a 

contar de 21 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Diretor, símbolo DAS-7, do Presídio Milton Dias Moreira, da Coordenação de 

Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Glaucio Gomes Ferreira, ID. Funcional nº 24765406. 

Processo nº SEI-210009/000289/2023. 

Id: 2520561 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA GLADYS DE OLIVEIRA BRAZ, ID. Funcional nº 51125471, com validade a contar de 30 de setembro de 2023, do cargo 

em comissão de Assessor, símbolo DAS-6, da Superintendência de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Administração, da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI- 210108/000420/2023. 

 

NOMEIA RAPHAEL DOS SANTOS MACHADO BRAZ, para exercer com validade a contar de 01 de outubro de 2023, o cargo em 

comissão de Assessor, símbolo DAS-6, da Superintendência de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Administração, da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Gladys de Oliveira Braz, ID. Funcional nº 

51125471. Processo nº SEI-210108/000420/2023. 

Id: 2520750 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA FLAVIO GOMES DO NASCIMENTO, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50012037, com validade a contar de 03 

de agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção I de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, da Cadeia Pública Jorge Santana, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-

210030/000702/2023. 

 

NOMEIA ALEXANDRE DUARTE MESSIAS MENDES, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50297538, para exercer com 

validade a contar de 03 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção I de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Jorge Santana, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de 

despesas, em substituição de Flavio Gomes do Nascimento, ID. Funcional nº 50012037. Processo nº SEI-210030/000702/2023. 

Id: 2520582 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

 

EXONERA ANDRE MENDES GUIRRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50753886, com validade a contar de 01 de 

setembro de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Gabriel Ferreira Castilho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-

210018/000680/2023. 

 

NOMEIA MARCOS LUIS CARDOZO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 51139324, para exercer com validade a 

contar de 01 de setembro de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção III de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, do Presídio Gabriel Ferreira Castilho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de 

despesas, em substituição de Andre Mendes Guirra, ID. Funcional nº 50753886. Processo nº SEI-210018/000680/2023. 

Id: 2520716 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 20.10.2023 

 

EXONERA MARCELO REZENDE CARIOCA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43128033, com validade a contar de 01 de 

agosto de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Guarda de Bens e Valores, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, da Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI- 

210076/000195/2023. 

 

NOMEIA ROBERTO NUNES DOS SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43211704, para exercer com validade a 

contar de 01 de agosto de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção de Guarda de Bens e Valores, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, da Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da 

Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, 

sem aumento de despesas, em substituição de Marcelo Rezende Carioca, ID. Funcional nº 43128033. Processo nº SEI-

210076/000195/2023. 

Id: 2520549 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 25.10.2023 

EXONERA MARCIO JULIO DA SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 43449433, com validade a contar de 01 de 

outubro de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Jonas Lopes de Carvalho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-

210074/002176/2023. 

 

NOMEIA JEFFERSON DE JESUS OLIVEIRA, Inspetor de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50912038, para exercer com validade a 

contar de 01 de outubro de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de 

Segurança e Disciplina, do Presídio Jonas Lopes de Carvalho, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de 

despesas, em substituição de Marcio Julio da Silva, ID. Funcional nº 43449433. 

Processo nº SEI-210074/002176/2023. 

Id: 2520574 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 30.10.2023 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, ANDRÉ DE OLIVEIRA RAMOS - ID. 

Funcional nº 4320923-8, PABLO LINO DUMIT - ID. Funcional nº 5122274-4 e MOZÉLIO DA COSTA ALBINO - ID. Funcional nº 

2002533-5, para apurar os fatos narrados. Processo nº sei-210006/001031/2023. 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, JORGE EDUARDO DA SILVA CARDOSO - 

ID. Funcional nº 43928838, TONY REIS MARTINS - ID. Funcional nº 50295128, MOKITE LUIS BARREIROS - ID. Funcional nº 

41404629 e ASTOLFO LUIS BARREIROS - ID. Funcional nº 42528275, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-

210006/000888/2023. 

Id: 2521395 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000876/2023,  INFORMA: 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do Boletim Interno Nº 

228/21, torna pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no Curso Operações Policiais 

Penitenciárias em Recaptura – COPEN RECAP/2023. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CURSOOPERAÇÕESPOLICIAISPENITENCIÁRIASEM RECAPTURA – COPEN 

RECAP/ 2023 

COORDENADORES ID 

GLEICE RENATAMARTINSDACOSTAMENEZES 4420972-0 

PABLOFERNANDESDOSANJOS 2009375-6 

INSTRUTOR ID 

ALEXCARDOSODE FREITAS 4320974-2 

ALEXPIRESAMARO 4382233-9 

ALEXANDREBRAGADAMATO 5000154-0 

ALEXANDREDACOSTASILVA 5082823-1 

ALEXANDRESILVA AMARAL 4392932-0 

ANDERSONGONÇALVESRIBEIRO 4318222-4 

ANDERSONLEONE TEIXEIRA 4196166-8 

CHARLESFIRMINODE MIRANDA 5000158-2 

CINTIACRISTINA LOURENÇO 4320713-8 

CLEVERSONJOSÉ DASILVA 5000180-9 

CRISTIANOCARVALHODE TAVARES 4401090-7 

DANIELMENEZES BUEXM PINHEIRO 4320737-5 

DANIELWILSONBARBOSADECASTRO -SGT PM 91.499 

DENISFERRAZ DASILVA-CBPM 103.118 

EDILSONPEREIRADONASCIMENTO- CB PM 102.755 

EDSONDE LIMAPEREIRA 4252821-6 

ERICKOGIONI CHAGAS - CBFN EF 14.0578-24 

FÁBIORESENDE DASILVA RG9925557-2 

FELIPEGONÇALVES TRAVISCO 5029867-4 

FERNANDOROCHAPETRONI 5029896-8 

FRANKLINCOUTODOSSANTOS 4196133-1 

GABRIELALVESDELIMA 5029912-3 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

GISELE LIMADONASCIMENTO 5029589-6 

GUILHERMEFERREIRADUQUE ESTRADA 4336895-6 

GUILHERMESOUZAFIGUEREDO- TEN EB 020372667-4 

IGORFERREIRACABRALDE MELO 4393218-5 

IGORRODRIGUES CARVALHO 4318189-9 

ILZACARLANEVESFERREIRA 564254-0 

JOCIVALNOGUEIRADEALMEIDA-2° SGTFN EF 746.554-8MB 

JORGEMAURÍCIOTELESDEOLIVEIRA 2037222-1 

JULIOANTUNESDESOUZA 4252804-6 

LAÍSROCHADEMIRANDA 1577014-1 

LEONARDOBORGES DESOUZA-SD PM 109.274 

LEONARDOMATOSDASILVA 4269833-2 

LEONARDONASCIMENTOS-CBPM RG 95517 

LEONARDONOVOOLIVEIRAANDRADEDEARAUJO -MAJPM 80.914 

LINCOLNHENRIQUEGOMESÁLVARES 1963274-6 

LUCIANOCAMPOSPEREIRA 4371551-6 

LUIZANDREROLEIRODOSSANTOS 1966653-5 

LUIZAUGUSTODEBARROS 5091240-2 

MÁRCIOROSADASILVA -SBCN 609.773-1 MB 

MARCOSANDRÉDE AZEVEDO 4321182-8 

MARIANAQUEVEDOFRIGERI 5012550-8 

MAURÍCIORODRIGUES VIDAL 2000497-4 

MICHAELTHIAGODE ALMEIDAMENDES 5029684-1 

NEWTONDOUGLAS DASILVANASCIMENTO 4320953-4 

OMARCARDOSODAMÁZIO-SGTPM 72.001 

PABLOFERNANDESDOSANJOS 2009375-6 

RAPHAELPASSOSBARRETO -SGTPM 93.360 

RENATASANT' ANACOSTA 2036546-2 

RENATOLIMACARVALHO 1967463-5 

RODRIGOCARVALHO GUEIROS 4382370-0 

RONALDOLIMANOGUEIRADASILVA 4371515-0 

SERGIOLUISDEOLIVEIRAAMANCIO -CBPM 102.090 

THIAGOVIEIRAOLIVEIRA 4320965-3 

THIAGOVITAL FERREIRA 4354637-4 

 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do BI. nº. 228/21 torna 

pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores na Capacitação de Populações Específicas em situação 

de prisão: Panorama Geral e Aspectos Legais. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CAPACITAÇÃO DE POPULAÇÕES ESPECÍFICAS EM SITUAÇÃO DE PRISÃO: 

PANORAMAGERALEASPECTOSLEGAIS 

COORDENADOR ID 

GLEICERENATAMARTINSDACOSTAMENEZES 4420972-0 

INSTRUTOR ID 

CARLOSRENATOALVESDASILVA 2036176-9 

 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do Boletim Interno Nº 

228/21, torna pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no curso Chefia de Segurança. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CHEFIA DE SEGURANÇA 

COORDENADORA ID 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 4420972-0 

PABLO FERNANDES DOS ANJOS 2009375-6 

INSTRUTOR ID 

ALESSANDER QUINTINO DA SILVA 5009861-6 

CARLOS HENRIQUE REIS SILVA 5000166-3 

CARLOS HUMBERTO ALVES DE BRITO 1993884-5 

GISELE DE LIMA NASCIMENTO 5029589-6 

LEONARDO MATOS DA SILVA 4269833-2 

LUCIANO CAMPOS PEREIRA 4371551-6 

MARCOS PINHEIRO DA SILVA 2007066-7 

RODRIGO SANTOS MACEDO 4213526-5 

SAULO NASCIMENTO FARIA 503014-7 

THIAGO FREDERICO MARTINS DE OLIVEIRA 4320708-1 

VINICIUS BORBA BRITO 4269761-1 

 
INFORMATIVO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do BI. nº. 228/21, torna 

pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no Curso de Mediação de Conflitos e Introdução a 

Negociação. 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará no 

verso da sua certificação. 

 

CURSO DE MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E INTRODUÇÃO A NEGOCIAÇÃO 

COORDENADORA ID 

ADRIANA AZEVEDO DE LACERDA 5009710-5 

INSTRUTOR ID 

RODRIGO SANTOS DE MACEDO 4213526-5 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa o Cronograma de Entrega das Carteiras 

Funcionais - SEAP/RJ para  servidores ATIVOS e INATIVOS que fizeram ATUALIZAÇÃO CADASTRAL. 

 

LOCAL:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 3 º andar – SALA 354 – Centro, Rio de Janeiro. 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 9h às 17h. 

 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DAS CARTEIRAS FUNCIONAIS 

Grupos Ordem Alfabética Calendário 

A 30/OUT a 08/NOV 

 B  

09/NOV a 17/NOV C 

D 

E  

21/NOV a 24/NOV F 

G 

H  

27/NOV a 01/DEZ I 

J 

K 

L 04/DEZ a 08/DEZ 

M 

N  

 

11/DEZ a 15/DEZ 
O 

P 

Q 

R 

S  

 

 

 

18/DEZ a 22/DEZ 

T 

U 

V 

W 

X 

Y 

Z 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, conforme SEI-210001/004749/2023 torna público 

o CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DE PREVENÇÃO DO SUICÍDIO NA SEGURANÇA PÚBLICA 2° Edição SEAP, 

subsidiado pelo Ministério Público do Trabalho, em parceria com a Secreteraria de Administração Penitenciária, promovido pelo Instituto 

de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídios - IPPES Brasil, conforme o seguinte calendário e plano de curso: 

 

Local: Auditório da SEAP - Central do Brasil - 4° andar 

Horário: 13h às 18h 

- 1ª semana: 06, 07 e 09/11- 2ª, 3ª e 5ª feira. 

- 2ª semana: 13 e 14/11- 2ª e 3ª feira 

 

Link de inscrição: https://docs.google.com/forms/d/1FYb7CVW_SmRXIVSFGIlKZNN5EbwUS9aDP4jDtgg0HMs/edit?ts=6536959c 

Início  das inscrições: 25 de Outubro de 2023 

Término das inscrições: 4/11 às 16h 

 

1-APRESENTAÇÃO: 
O Curso de Formação de Agentes de Prevenção do Suicídio na Segurança Pública integra o segundo eixo da formação/capacitação do 

Programa SegurançaQPrevine. O conteúdo abordado em sala de aula busca promover a prevenção universal do comportamento suicida, 

focando na prevenção de sinais de adoecimento psíquico. Os agentes de prevenção atuam como educadores comportamentais, incentivando 

a construção de redes formais e informais de proteção e apoio em suas organizações de trabalho. Os agentes não assumirão as atribuições 

de um profissional de saúde. Pelo contrário. O seu papel é apoiar o profissional de saúde de sua instituição, desconstruindo crenças 

errôneas, preconceitos e mitos em torno de temas tabus, a saber: saúde mental, adoecimento e o suicídio no trabalho. O conteúdo deste 

curso não é adequado ao perfil do profissional de saúde (psicólogo e psiquiatra). 

Esse curso tem como objetivo capacitar o profissional de segurança pública a identificar sinais de alerta, a abordar e acolher um colega de 

trabalho com sintomas ediagnóticos de burnout, depressão, ansiedade, estresse ocupacional, entre outros. Os profissionais de segurança 

pública terão a oportunidade de conhecer ferramentas de intervenção. Esta formação está focada na abordagem CNV e na escuta ativa do 

profissional em sofrimento psíquico. Após a formação, o participante poderá contar com o suporte da equipe do IPPES. O aluno poderá 

agendar mentorias, visando analisar casos acolhidos, esclarecer possíveis dúvidas, bom como obter orientações sobre as técnicas de 

abordagem apresentadas no curso. Acreditamos que por esse caminho estaremos contribuindo para formulação de uma política pública 

comprometida com a valorização profissional e a promoção da saúde mental do profissional de segurança pública de todo país. 

 

2- OBJETIVOS CHAVE: 

1. Ensinar o profissional de segurança pública a identificar sinais de adoecimento psíquico; 

2. Treinar o profissional de segurança a desenvolver um diálogo baseado na abordagem acolhedora baseada na escuta qualificada; 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=65873577&id_procedimento_atual=65873577&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=37522cc6406e1a259975da8cf9a4779ca314b951e80419312e195fcfc5a7c3a9
https://docs.google.com/forms/d/1FYb7CVW_SmRXIVSFGIlKZNN5EbwUS9aDP4jDtgg0HMs/edit?ts=6536959c


BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

3. Apresentar os canais intitucionais de saúde e os recursos do Projeto do Promocional de parceiros do MPT que os permitam 

encaminhar o colega em sofrimento psíquico para os serviços especializados em saúde mental do Hospital São Francisco na Providência de 

Deus na Tijuca- RJ. 

 

3-METODOLOGIA 
O curso de formação de agentes/multiplicadores de prevenção do suicídio na segurança pública está estruturado em 25 horas de aula, 

distribuídos por aulas expositivas, rodas de conversa e práticas (simulações e dinâmicas de grupo) sobre os aspectos essenciais à 

intervenção e prevenção universal. Como ferramentas de intervenção, a proposta é a aplicação da técnica de escuta ativa e de abordagem 

pela comunicação assertiva, com elementos do diálogo empático presentes na estrutura do método da CNV – Comunicação Não-Violenta. 

A escuta ativa é uma ferramenta de comunicação que visa aumentar a compreensão entre o interlocutor e o ouvinte, favorecendo um 

diálogo eficiente e um melhor relacionamento entre eles. Rosenberg (2006) destaca a escuta ativa ou escuta empática como elemento 

integrativo da Comunicação Não-Violenta (CNV), a qual oferece ajuda para reformular a maneira pela qual nos expressamos e ouvimos os 

outros. 

A habilidade de escuta ativa ou empática contribui para evitar reações repetitivas e automáticas – as quais nos distanciam do interlocutor e 

de nossos objetivos - tornando nossas respostas mais conscientes. A escuta ativa é considerada uma técnica eficaz, pois mobiliza os 

interlocutores envolvidos em um diálogo a irem além de ouvir as palavras que estão sendo ditas pela outra pessoa, permitindo a 

comunicação de forma assertiva. 

A comunicação assertiva, segundo PASSADORI (2011), é a habilidade de se expressar e se afirmar, colocando o que se sente e pensa sem 

agressividade, respeitando a si e aos outros, independente de certo ou errado. Esse e outros teóricos, como DWECK (2006), ROSENBERG 

(2006), KRZNARIC (2015) e GILLEN (2001) trazem contribuições sobre estratégias comunicativas a fim de que os participantes 

identifiquem formas de adaptar a comunicação aos interlocutores com os quais interagem nos diversos contextos diários da Segurança 

Pública. 

Ao final da formação, o aluno/participantes será convidado a receber 5 horas extras de mentorias. Tratam-se de encontros online de 60 

minutos previamente agendados com os professores do Instituto. As mentorias visam apoiar, orientar e supervisionar o participante, no pós 

curso, a desenvolver as primeiras abordagens e acolhimentos 

baseana na CNV. 

O curso também oferece subsídios para que o aluno interessado possa desenvolver ações de prevenção universal de acordo com a realidade 

de sua instituição. Apesar de esse conteúdo não seja o foco deste curso. 

 

3.1.MATERIAL DIDÁTICO 
A equipe disponibilizará por email um modelo de apresentação de Power Point com o conteúdo abordado nos módulos teóricos e 

conceituais do curso, bem como asprincipais referências bibliográficas (nacionais e internacionais) relativas ao tema. Também serão 

enviados artigos científicos. 

 

4- PROGRAMAÇÃO/CONTEÚDO 
 

Módulo 1:Desenvolvendo Habilidades Emocionais para a Vida. 
Duração: 5 horas aula 

Principais Tópicos 

▪ Valorização da vida e valores pessoais 

▪ Competências sócio emocionais (Bisquerra, 2000 e 2009) 

▪ Consciência emocional, regulação e autonomia 

▪ Habilidades de Comunicação Assertiva e Comunicação Não-Violenta 

▪ Os Desafios da Comunicação e a Escuta Ativa (hora teórica e horas práticas com utilização de role play e simulados) 

▪ Simulação 

 

Módulo 2: Sofrimento Psíquico 
Duração: 5 horas aula 

Principais Tópicos 

▪ Compreensão sobre o sofrimento psíquico 

▪ Fatores associados ao sofrimento psíquico 

▪ Como identificar sinais de sofrimento psíquico? 

▪ Transtornos mentais: conceito e sintomas 

▪ Como abordar e encaminhar pessoas em sofrimento psíquico? 

 

Módulo 3: O Suicídio e Prevenção na Segurança Pública 
Duração: 5 horas aula. 

Principais Tópicos 

▪ A Magnitude do Suicídio no Brasil (na população geral e na segurança pública) 

▪ Compreensão do suicídio 

▪ Suicídio na Segurança Pública 

▪ A Especificidade do trabalho na Segurança Pública 

▪ A prevenção: conceito e tipos de prevenção 

▪ A prevenção do Suicidio: é possível prevenir o comportamento suicida na Segurança Pública? 

▪ Protocolo e Avaliação do risco do comportamento suicida na Segurança Pública 

 

Modulo 4: A Prevenção: qual é o papel do agente de prevenção? A contribuição da CNV na abordagem 
Duração: 5 horas aula. 

▪ Conceito de Agente de Prevenção 

▪ Atuação do Agente de Prevenção no seu cotidiano de trabalho a Identificação de sinais 

▪ Abordagem CNV 

▪ Escuta ativa 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

▪ Acolhimento 

▪ Encaminhamento 

▪ Simulações 

▪ Avaliação das vivências 

 

Módulo 5: Prática aplicada à realidade da Segurança Pública 
Duração: 5 horas aula. 

Principais Tópicos 

▪ Revisão do conteudo – Pilares do Diálogo baseado na CNV 

▪ Análise dos Casos. 

▪ Simulações 

▪ Avaliação das vivências. 

 

No Pós Curso 
▪ O aluno interessado a atuar em seu ambiente de trabalho como agente de prevenção deverá elaborar um protocolo de 

abordagem/acolhimento. 

▪ Será mais produtivo que o protocolo seja construído em grupo de 5 a 10 participantes por unidade ou setor de atuação institucional. 

▪ Os alunos terão 30 dias (após o curso) para encaminhar o protocolo de abordagem/acolhimento para os professores responsáveis pelos 

módulos 4 e 5 com cópia para a Coordenação de Ensino e Pesquisa: ensinoepesquisa@ippesbrasil.com.br 

▪ As mentorias serão oferecidas por três meses nas modalidades remota e presencial, após a entrega e a revisão do protocolo pelo professor 

responsável. Cada grupo de participantes poderá agendar dois encontros mensais com carga horária de 60 minutos. 

▪ Após 90 dias, os grupos poderão agendar uma supervisão na modalidade presencial para discutir os casos e avaliar o trabalho. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa a respeito da oferta de atendimento ambulatorial para os servidores  

ativos,  inativos seus conjuges e filhos entre 12 e 17 anos, nas clinicas de psiquiatria e psicologia, com o Hospital São Francisco de Assis, 

resultado de parceria com o Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro e SEAP. 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa 

 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 
 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210070/001459/2023, 

convocamos todas as unidades que possuam os servidores abaixo elencados, em caráter de urgência, para o fornecimento dos CPF'S dos 

dependentes relacionados. 
 

A presente convocação se determina a atender a demanda encaminhada pela casa civil através do administrativo SEI-150001/018201/2023, 

para implementação do E-SOCIAL junto ao ente estadual e todas as secretariais. ressaltamos que não se trata de inclusão de dependente e 

sim do mero fornecimento do CPF já existente no sistema SIGRH-RJ, não será gerado benefício a partir do fornecimento, entretanto, 

poderá ser finalizado a dependência a partir de então, em atenção à demanda da Casa Civil. 
 

Para a devida organização, fica atribuído ao agente de núcleo de cada unidade a abertura de processo único com informações dos 

respectivos servidores da unidade, da seguinte forma, a saber: 

 

ID NOME LOTAÇÃO 

19923244 ROSANGELA PORSINO LORETI ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 

50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

19794053 ALBERTO CESAR GUEDES DOS SANTOS COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO JURÍDICA 

42698090 MARCO AURELIO CEZAR MALDONADO COORDENAÇÃO DE MONITORAÇÃO ELETRÔNICA 

5946883 FLAVIO PEREIRA DA SILVA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50099400 EDUARDO SARAIVA ESPINOLA COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ 

43934420 ANDERSON BELEM COSTA 
COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE 

RIO 

50229141 BRUNO MENDONCA OBERLAENDER SILVA 
COORDENAÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DA GRANDE 

NITERÓI 

50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA JUNIOR DISP_INT-SEC EST DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

20056869 CARLOS HENRIQUE GOMES DE SOUZA GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

24970565 FLAVIO GONCALVES RODRIGUES GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

41960351 CLAUDIA LYRA RIOS PINTO INSTITUTO PENAL CÂNDIDO MENDES 

23689021 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA SILVA 

GONCALVES 
INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

43714609 JOAO HENRIQUE MARQUES DA SILVA INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

50298194 EDUARDO ANTONIO LEMOS DA CRUZ PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 

50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

43715443 FABIO PIRES MIRANDA PORTO PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

5945860 SILVANO CESAR DA SILVA VIEIRA PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

41960572 ALEXSANDER MOURO ISEPON PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

50002023 DENILSON MARCOS SILVA PEREIRA PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

50302167 RODRIGO BRITO DE AZEVEDO PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

44012616 MARCUS VINICIUS DE MORAIS MATHEUS PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

20109156 SIDNEY JONAS STEIN PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

42114500 ROBSON DA MOTTA REIS PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

19856636 LUCIANA SILVA SOARES NOGUEIRA PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

50125907 ALEXANDER PETRIZ DOS SANTOS PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

19963157 ROGERIO MAIA ESCOVEDO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

20049838 GLAUCO VINICIUS DE ALCANTARA GOMES PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

50298160 EDILSON MARQUES BARRETO PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA 

50130501 ARLAN DE FRANCA CASSIANO PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

43717616 ANA PAULA BARBOSA SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação do Diretor da 

Divisão de Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, CONVIDA: 

 

Os Srs. Gestores e Agente de pessoal responsável pela gestão e atestação de presença no Regime Adicional de Serviço das unidades 

prisionais, hospitalares e administrativas que possuem vaga de RAS, conforme quadro abaixo, para treinamento do sistema eletrônico de 

gestão das vagas de Regime Adicional de Serviço - RAS, no dia 08/11/2023 no auditório da SEAP, localizado no prédio da Central do 

Brasil, 4º andar.  

 

DIA 08/11/2023 às 11:00h COORDENAÇÃO GERICINO / NORTE-NOROESTE 

UNIDADES 

SEAPAT SEAPBM SEAPBS SEAPEB SEAPGC SEAPHA 

SEAPJB SEAPJF SEAPJL SEAPJS SEAPLB SEAPMS 

SEAPNH SEAPPC SEAPPM SEAPPR SEAPSN SEAPSR 

SEAPSP SEAPVP  SEAPCF SEAPDC SEAPVM SEAPNS 

 

DIA 08/11/2023 às 14:00h COORDENAÇÃO GR / NITERÓI / COFEMCI 

UNIDADES 

SEAPAF SEAPEM SEAPCM SEAPCN SEAPMM SEAPJC 

SEAPFC SEAPBD SEAPAM SEAPCK SEAPEC SEAPHG 

SEAPHR SEAPJP SEAPRN SEAPTD SEAPTB SEAPOS 

SEAPSE COONI 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, torna público Curso introdutório de SIGRH-RJ, 

oferecido pela Escola de Gestão e Políticas Públicas - CEPERJ no Sistema de Gestão de Pessoas do Estado do Rio de Janeiro – GESPERJ. 

 

O Curso online destinado preferencialmente a servidores e agentes públicos, que atuam na área de gestão de pessoas nos órgãos e entidades 

do executivo público estadual. A proposta é contribuir com as rotinas neste universo, pelo menos no que tiver relação à consulta no 

Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos do Estado do Rio de Janeiro. Para acessar o curso introdutório de  SIGRH, acesse o  

link abaixo: 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72  

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE  TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso das suas atribuições legais e através do  SEI-

210025/004484/2023, INFORMA a escala de reforço, na modalidade de sobreaviso, para o período de 02/11/2023 a 05/11/2023, feriado 

de Finados, das Unidades Hospitalares da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 

  

 

 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72


BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

DIA 02/11/2023 - QUINTA-FEIRA 

UNIDADE CARGO SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM DIRETOR MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 4269795-6 (21) 97979-3938 

SEAP/RM POLICIAL PENAL LEANDRO DUARTE DOS SANTOS 4371587-7 (21) 96463-6298 

SEAP/HA DIRETOR THIAGO FRANCO LOPES 5000179-5 (21) 96499-7185 

SEAP/HA AUX CLASSIFICAÇÃO 
LEONARDO OLIVEIRA 

NASCIMENTO 
4210442-4 (21) 96586-8455 

SEAP/SP CHEFE DE SEGURANÇA ARMANDO DE LIMA NETO 5000937-0 (21) 97212-0575 

SEAP/SP CHEFE DE MANUTENÇÃO 
NORMANDO FRANCISCO DA 

CUNHA 
4138363-0 (21) 99486.6157 

SEAP/HR DIRETOR MARCIO FELIPE POMBO SIQUEIRA 4354613-7 (21) 96474-1816 

SEAPHR ESCOLTA LILIANY DA SILVA PEREIRA 1970405-4 (21) 96451-3222 

SEAP/HH SUB DIRETOR MARCELO GONÇALVES PORTUGAL 4320833-9 (21) 99919-2669 

SEAP/HH CHEFE SEÇÃO SAP MARCELO MACARIO LIMA 2001403-1 (21) 98120- 6095 

  

DIA 03/11/2023 - SEXTA-FEIRA 
 

UNIDADE CARGO SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM CHEFE DE SEGURANÇA RAFAEL FREITAS DA SILVA 502293-4 (21) 97442-3576 

SEAP/RM AUXILIAR DE PORTARIA MANOEL DA SILVA NUNES 2010476-6 (21) 96431-7758 

SEAP/HA CHEFE CLASS MARCELO PIRES DE ALMEIDA 2010515-0 (21) 98462-4669 

SEAP/HA SUB DIR ALEKSANDRO DOS SANTOS ROSA 5009806-8 (21) 981365659 

SEAP/SP AUX. ADM JOÃO CLAUDIO DA SILVA FEIJÓ 1995715-7 (21) 97008-9222 

SEAP/SP AG. NÚCLEO CAMILA ALBUQUERQUE L. DE ALMEIDA 4183033-4 (21) 97036-6609 

SEAP/HR CHEFE DE SEGURANÇA WILKER RIBEIRO DA SILVA 5012939-2 (21) 98515-5620 

SEAP/HR AUXILIAR DE SEGURANÇA DANIELLE FALCÃO 43721290 (21) 99611-1403 

SEAP/HH DIRETOR EDIMILSON DE JESUS TEIXEIRA 5000298-8 (21) 98832-5093 

SEAP/HH REFORÇO AUXILIAR SAP ROBERTO DA SILVA SANZ 1963663-6 (21) 96467-5957 

  

 

DIA 04/11/2023 - SÁBADO 

 UNIDADE CARGO SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM CHEFE DE SEÇÃO SERGIO LUIZ DA SILVA GOMES 1976986-5 (21) 97920-7652 

SEAP/RM CHEFE DE SEÇÃO MARCIO JORGE FERREIRA 1976662-9 (21) 99372-9173 

SEAP/HA CHEFE DOC MÉDICA MÁRIO BRUNO NETO 5013175-3 (21) 98136-5659 

SEAPHA CHEFE ADM LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS 5091242-9 (21)98474-4966 

SEAP/SP MOTORISTA ROLDSUN DA DILVA FERREIRA 1994855-7 (21) 98480-4881 

SEAP/SP MOTORISTA 
WASHINGTON ANTONIO RODRIGUES 

SILVA 
4269810-3 (21) 96457-7898 

SEAP/HR 
AUXILIAR DE 

CLASSIFICAÇÃO 
ALEXANDRE ROCHA FIGUEIREDO 1978373-6 (21) 99777-7265 

SEAP/HR ZELADORIA ELIUD DA CRUZ ESQUERDO 2000131-2 (21) 99816-3869 

SEAP/HH 
AUTORIDADE CHEFE DE 

SEGURANÇA 
FILLIPE VALENTE FERNANDES 4321334-0 (21) 99995-7585 

SEAP/HH AUXILIAR DA SEGURANÇA MARCILIO EVANGELISTA LEITÃO 5001195-2 (21) 97978-7219 

  

 

DIA 05/11/2023 - DOMINGO 

  UNIDADE CARGO  SERVIDOR ID FUNCIONAL CONTATO 

SEAP/RM EQUIPE DE REVISTA PATRÍCIA KRISTINA GAMA NEVES 1990956-0 (21) 96467-4827 

SEAP/RM PORTARIA 
BRUNO ROBERTO DE BARROS 

 MAXIMIANO 
4371559-1 (21) 99163-2708 

SEAP/HA CHEFE DE ZEL LEONARDO GROSSI FERREIRA 4336899-9 (21) 964043958 

SEAP/HA CHEFE SEGURANÇA THIAGO LUIZ FRANÇA 5029474-1 (21) 97619-0686 

SEAP/SP SECRETARIA ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS 2001654-9 (21) 98184-9972 

SEAP/SP AUX. SEGURANÇA PAULO HENRIQUE JOÃO 2010747-1 (21) 96493-2152 

SEAP/HR SUBDIRETOR GERSON VIREIRA COKOTÓS 1997067-6 (21) 97366-8444 

SEAP/HR PORTARIA CLÁUDIO ROBERTO SOARES DA SILVA 2000032-4 (21) 99720-6992 

SEAP/HH CHEFE DE NÚCLEO DANIEL A. DOS SANTOS FILHO 0570779-0 (21) 99190-2751 

SEAP/HH AUXILIAR SAP FRANCISCO DE ASSIS LEAL DE SOUZA 5098351-2 (21) 99522-3851 

  

 

 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso das suas atribuições legais e através do SEI-210097/000901/2023, 

INFORMA a escala de reforço do feriado de finados, referente aos dias 02/11/2023 à 05/11/2023. 

  

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ  - COOPG 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-BS 

ALEXANDER GARCIA 

DA SILVA 

ANDERSON LUIZ LIRIO 

DA CUNHA ALVES 

MAURICIO CONCEIÇÃO 

DA SILVA 

FABIO ADRIANO 

NOVAES DA SILVA 

ID: 43381472 ID: 50753703 ID: 50228960 ID: 50910787 

TELEFONE: 98830-5280 TELEFONE: 96953-2800 TELEFONE: 96460-5335 TELEFONE: 97024-4852 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

PABLO JOSE 

MARIANTE DE PAIVA 
RAFAEL TONY CRUZ 

THIAGO VINICIUS DA 

SILVA NASCIMENTO 

VANDRÉ BATISTA DE 

MOURA 

ID: 50101827 ID: 50912968 ID: 43929508 ID: 50983652 

TEL: (21) 96450-6112 
TELEFONE: (21) 97047-

7514 

TELEFONE: (21) 96484-

2502 
TEL: (21) 99842-9525 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-JB 

JORGE CARDOSO 

HAOUILA NETO 
DIEGO SILVA DE LIMA 

ANDERSON VIEIRA DE 

SOUZA 

IGOR JUSTO SOARES DA 

SILVA 

ID: 4211421-7 ID: 5021239-7 ID:5000867-6 ID:4382367-0 

TELEFONE: 21-98181-

7620 

TELEFONE: 21-97884-

3043 

TELEFONE: 21- 97514-

8858 
TELEFONE:21-96459-3273 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

THIAGO 

CASTANHEIRA GILS 

NOME: THIAGO DE SÁ 

OLIVEIRA 

NOME: RAFAEL 

GONZALES STELLZER 

NOME: JOSÉ LEONARDO 

DAS NEVES BARROS 

ID: 5029466-0 ID: 5010282-6 ID: 4320442-2 ID:4213810-8 

        

TELEFONE: 21- 98229-

8127 

TELEFONE: 21 - 96416-

9473 

TELEFONE: 21 - 96636-

9573 

TELEFONE: 21-96578-

2603 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-JS 

FABIANO SANTOS DO 

NASCIMENTO 
ANDRÉ LUIZ DE JESUS 

WANDERSON ALVES 

VIEIRA 

CELSO SALGADO DA 

SILVA 

ID: 42681375 ID: 50001272 ID: 50001370 ID:19952716 

TELEFONE: TELEFONE: TELEFONE: TELEFONE: 

(21) 97016-3087 (21) 97076-2393 (21) 97274-0301 (21) 97422-4325 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

MARCELO 

FERNANDES DA 

SILVA 

ANDERSON LEAL DE 

MESQUITA 

ANDERSON LEAL DE 

MESQUITA 

SEBASTIÃO DA SILVA 

PEREIRA 

ID: 42588561 ID: 43547451 ID: 43547451 ID: 19963939 

TELEFONE: (21) 99204-

5516 

TELEFONE: (21) 96401-

0062 

TELEFONE: (21) 96401-

0062 

TELEFONE: (21) 96448-

1018 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-PM 

ROBSON TEIXEIRA 

ARAGÃO 

CARLOS HENRIQUE 

SILVA DE MENEZES 

MARCOS AURÉLIO 

GOMES DE OLIVEIRA 

MARCOS PAULO 

ALMEIDA SEVERINO 

ID: 5708311 ID: 50099108 ID: 20106378 ID: 44181299 

TELEFONE: (21) 96409-

8270 

TELEFONE:(21) 96410-

1574 

TELEFONE: (21) 98867-

5760 

TELEFONE: (21) 96771-

2545 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

EDUARDO ROQUE 

OLIVEIRA MOISÉS 

CARLOS MAGNO 

SIMÕES DOS SANTOS 

FRANCISCO DE ASSIS 

SOUZA BEZERRA 

LEONARDO PIO DE 

FREITAS 

ID: 43825540 ID: 43447031 ID: 50099612 ID: 50128051 

TELEFONE: (21) 98106-

8246 

TELEFONE: (21) 98586-

5968 

TELEFONE: (21) 99284-

4940 

TELEFONE: (21) 98010-

0421 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-NH 

RICARDO LARRUBIA 

DA GAMA 

CRISTIANO DE FREITAS 

BARBOSA 

RODRIGO BRUM 

MOUZINHO 

LUIZ SOARES VINHOSA 

JUNIOR 

ID:19675623 ID: 50828037 ID: 50367944 ID: 20013949 

TELEFONE:21 

995292680 
TELEFONE: 21 991935442 TELEFONE: 21 985275592 TELEFONE: 21 996732414 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

ANDRÉ LUIZ DE 

OLIVEIRA TESTA 
SEVERINO INÁCIO DIAS 

EDISON MARQUES 

BARRETO 

ELIAS FRANCISCO 

FREIRE 

ID: 43203590 ID: 43369774 ID:50298160 ID: 50002660 

TEL:964241986 TEL:97576453 TEL:26924440 TEL:964495371 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-LP 

ALEXANDRE FLORES 

GUERRA 

MAURICIO QUIRINO DE 

SOUZA 

FÁTIMA REGINA 

FERREIRA LUÍS 
ARLENE VIANA DOS 

SANTOS 

ID: 43815154 ID: 50009044 ID: 20101635   

Tel: (21)964108534 Tel: (21)967274715 Tel: (21)995818390 ID: 43714706 

      TELEFONE: 98918-8957 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

MAURICIO QUIRINO 

DE SOUZA 

JORGE FERNANDES 

JUNIOR 

EDNALDO ROBERTO DA 

SILVA 

WALLACE COSTA DE 

MORAES 

ID: 50009044 ID: 19905190 ID: 50212311 ID: 5708435 

TELEFONE: 96727-4715 
TELEFONE: (21)96467-

3535 

TELEFONE: (21)96990-

9977 
Tel.: (21)985457836 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-BM 

MARCELO MARTINS 

GONZALEZ 

CRISTIANO MORAES DE 

AGUIAR 

     LUIZ CLAUDIO DOS    

    SANTOS  SILVA            

           ID: 19778236 

TELEFONE: 998830311 

PAULO MUNIZ MACIEL 

JUNIOR 

ID: 43227724 ID: 43369871   ID: 50002570 

TELEFONE: TELEFONE:   TELEFONE: 

964674617 995237738   964510279 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

BRUNO LEONEL 

MARQUES ID: 

50131559 TELEFONE: 

986348740 

PAULO SERGIO 

MACEDO SOBRINHO ID: 

50128698 TELEFONE: 

984735401 

ALEXANDRE BRANDÃO 

DE FREITAS ID: 41962311 

TELEFONE: 970484180 

RICARDO EDUARDO 

CUSTÓDIO ID: 42699797 

TELEFONE: 973151295 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-JL 

VINICIUS DOS 

SANTOS CUNHA 

MARCO ANTÔNIO DA 

SILVA XAVIER 

ANDERSON ALVES DE 

AMORIM 

JULIO CESAR FERREIRA 

FERRO 

ID: 5091239-9 ID: 4382390-4 ID: 5098316-4 ID: 5708087 

TELEFONE: 

(22)998397983 
TELEFONE: 964648242 TELEFONE: 965408182 TELEFONE: 998520195 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

VALCIR TEIXEIRA 

ALVES 

FLÁVIO MENDONÇA DA 

SILVA 

MÁRCIO HENRIQUE 

SACRAMENTO SILVA 

ROGÉRIO FRANÇA DOS 

SANTOS 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

        

ID: 2009605-4 ID: 50229150 ID: 50912631 ID: 43368026 

        

TELEFONE: 

(21)968628421 

TELEFONE: 

(21)964317565 

TELEFONE: 

(21)965787808 

TELEFONE: 

(21)964083805 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-LB 

CLAUDIO PEREIRA 

DIAS 

LENILSON SANTIAGO 

DA SILVA 
Darlan Carlos Lapa 

Coelho 

ANDRÉ LUIZ OSÓRIO 

CALDEIRA 

ID:43714374 ID:44292880   ID:50826980 

TEL:998009505 TEL:964362851 ID: 43211836 TEL:993284389 

    TELEFONE: 964068922   

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

Rodrigo Rocha Azaneu Max Matias dos Santos 
Daniel Varriol de 

Mendonça M. de Souza 

Marcos Paulo Cavalcanti 

da Silva 

ID: 43211402 ID: 43810438 ID: 43369464 ID: 50299476 

        

TELEFONE: 

(21)964181223 

TELEFONE: 

(21)979384774 

TELEFONE: 

(21)960204406 

TELEFONE: 

(21)964140609 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-PO 

CARLOS ROGERIO 

CAMPOS 

LEONARDO JOSE SILVA 

GUEDES 

CARLOS ROBERTO 

MATIAS DA SILVA 

JERONIMO WALFRI 

GIORI JUNIOR 

ID: 2038851-9 ID: 4381547-2 ID: 5021198-6 ID: 4196099-8 

TELEFONE: 21 

970281082 
TELEFONE: 21 979020365 TELEFONE: 21 969910822 TELEFONE: 21 964168585 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

MARCIO RUSCIANO 
JEFERSON SANTOS DA 

HORA 

EDGAR RICARDO DA 

SILVA 

ADALBERTO LUIZ 

ALVES MARQUES 

ID: 50827014 ID: 50131630 ID: 50130617 ID: 19793626 

TELEFONE: 21 

988168220 
TELEFONE: 21 969070064 TELEFONE: 21 969628519 TELEFONE: 21 964691085 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-PR 

ITALO CARVALHO 

DOS SANTOS 

VICTOR BARBOSA DA 

SILVA 

JOSE IRAN 

NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 

MICHAEL GOMES 

PECORELLA 

ID: 4354683-8 ID:19912366 ID: 5113874-3 ID: 5113873-5 

TELEFONE: 96410-5580 TELEFONE: 96412-0980 TELEFONE: 96505-9932 TELEFONE: 96435-1732 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: GILBERTO 

PEREIRA GONÇALVES 

NOME: LUIZ CÁSSIO 

PEREIRA ASSUNÇÃO 

NOME: FLAVIO LIMA 

ALECIO 

NOME: FÁBIO 

MARQUES DOS SANTOS 

ID: 1966066-9 ID: 5030044-0 ID: 4268271-1 ID: 4321117-8 

TEL. 98737-7233 TEL. 99238-5678 TEL. 97921-5540 TEL. 96481-2456 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-AT 

EDUARDO BRUNO 

MARTINS PEREIRA 

RICARDO RAMOS 

ALVES 

CARLOS HENRIQUE 

TURSO MARQUES 

DIEGO FERREIRA DE 

LIMA 

ID: 5012717-9 ID: 5006577-7 ID:5012625-3 ID:5009396-7 

TELEFONE: 21-

980147841 
TELEFONE: 21-964517971 

TELEFONE: 21- 

967484764 
TELEFONE:21-999612100 

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

        

ALEXANDRE SOUZA 

DA SILVA 

WILSON MORAES DE 

SOUZA NETO 

FABIO LUIZ 

GONÇALVES DE 

THALES DUARTE 

RODRIGUES 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

MOURA 

ID 4382558-3 ID: 5000155-8 ID 1995462-0 ID 5029463-6 

TELEFONE: 21-

980525976 
TELEFONE: 21-998711987 TELEFONE: 21-32154309 TELEFONE: 21-998626531 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-GC 

FÁBIO JESUS DA 

SILVEIRA 

GERSON FAUSTO DA 

SILVA 

NELSON DA SILVA 

BORGES FILHO 

GUSTAVO JACOB 

BARROSO COSTA 

ID: 50060856 ID: 20024649 ID: 19780346 ID: 42699720 

TELEFONE: (21) 

966448303 

TELEFONE: (21) 

971537505 

TELEFONE: (21) 

986356424 

TELEFONE: (21) 

999214815 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

CARLOS ALBERTO 

FERREIRA DE 

ALMEIDA 

ALEXANDRE SANTOS 

DE OLIVEIRA ROSA 

RODRIGO COUTINHO 

CARRIJO 

RAFAEL MEDEIROS 

SANT'ANNA 

ID: 20110766 ID: 51301075 ID: 43715338 ID: 50011804 

TELEFONE: (21) 

970181435 

TELEFONE: (21) 

994356622 

TELEFONE: (21) 

964443364 

TELEFONE: (21) 

964463919 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-SN 

LUCAS PEÇANHA DE 

MELLO 

MARCELO BARLETTA T. 

DA SILVA 

ROBERTO COSTA DA 

SILVA 

MARLON MORENO 

ROCHA LEAL 

ID: 50300385 ID: 43182755 ID: 20094566 ID: 50299700 

TELEFONE: (21) 98289-

7519 

TELEFONE: (21) 

980418121 

TELEFONE: (21) 96427-

6121 

TELEFONE: 

(21)972356892 

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

ALMIR DE ALMEIDA 
VINICIUS SANTOS 

CECILIO DE FREITAS 
ROBSON DE CARVALHO 

JOÃO CARLOS S. DOS 

SANTOS 

ID: 43187757 ID: 20096542 ID: 19948026 ID: 43946658 

TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) 

99112-4941 98727-6046 97504-8735 987925338 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-SR 

MATHEUS SIMÕES 

VIEIRA SANTOS 

MARCO AURÉLIO DE 

OLIVEIRA ROSA 

GLEICE FERRAZ 

VALADARES TELES 

ARMANDO DE 

SANTANA ALVES 

ID: 50299654 ID: 5708192 ID: 50131451 ID: 20018754 

TELEFONE: 21 98000-

0845 
TELEFONE: 

TELEFONE: 21 99612-

6529 

TELEFONE: 21 98159-

0154 

  21 97023-2642     

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME:LUIZ 

FERNANDO OLIVEIRA 

GOMES 

NOME: CARLOS 

ROBERTO DE OLIVEIRA 

JOSÉ PEREIRA DOS 

SANTOS 

NOME: CARLOS ANDRE 

OLIVIO PEREIRA 

ID: 42696682 ID: 20099185 ID: 51301466 ID: 43826032 

TELEFONE: 21 97037-

3205 

TELEFONE: 21 98711-

7308 
TELEFONE: 

TELEFONE: 21 96429-

2003 

    21 96423-6953   

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-MS 

MARCELLO SOARES 

DA SILVA 

IVAN CARLOS 

SANTIAGO 

WILLIAN DA SILVA 

ALVES REGO 

ÂNGELO ROBERTO DE 

SOUZA 

ID:42698561 ID:50299450 ID:43825249 ID: 19926740 

TELEFONE:(21) 

964370272 
TELEFONE:(21)969721729 TELEFONE:(21)986802382 TELEFONE:(21)970158608 

        



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: Evandro R. 

Accioly Lins 

NOME: Fernando de Lima 

Fernandes 

NOME: Douglas R. dos S. 

Gaudard 

NOME: Jone Henrique dos 

Santos 

ID:19926740 ID:42528160 ID:50130609 ID: 50108280 

TELEFONE: 
TELEFONE:(21) 

966129290 

TELEFONE:(21) 

964585771 

TELEFONE:(21) 

968359778 

(21) 998099702       

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-PC 

JOÃO HENRIQUE 

MIRANDA DOS 

SANTOS 

RUDIARD PIMENTA DE 

MELLO 
MARCIO PIRES DIAS 

FRANCISCO DOS 

SANTOS JUNIOR 

ID: 50100130 ID : 50229001 ID: 43815499 ID: 50127519 

(21) 964179458 (21) 981270937 (21) 964413629 (21) 994721317 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

Alan Fabiano Nunes 

Filgueiras 
Luis Fernando de Oliveira 

Diego Henrique de Araujo 

Oliveira 
Felipe Oliveira da Costa 

ID: 43211500 ID: 30724872 ID: 51217791 ID: 42656699 

TELEFONE: (21) 99908-

5178 

TELEFONE: (21) 99512-

3707 

TELEFONE: (21) 98258-

5553 

TELEFONE: (21) 98007-

0923 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-VP 

RAPHAEL DA SILVA 

RIBEIRO 

JOÃO HENRIQUE 

MARQUES DA SILVA 
WAGNER ELORZA JOSIAS DO VAL SANTOS 

ID: 43147097 ID: 43714609 ID: 41962290 ID: 19958854 

TELEFONE: (21) 97000-

8630 

TELEFONE: (21) 96457-

3287 

TELEFONE: (21) 96437-

7852 

TELEFONE: (21) 99477-

3829 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

EDSON RIBEIRO DOS 

SANTOS 

ADRIANO SOARES DA 

SILVA 

WAGNER ALEXANDRE 

FELIX 

HUGO LEONARDO 

GUIMARÃES MATHEUS 

        

ID: 43369243 ID: 50910329 ID: 50279890 ID: 50132121 

TELEFONE: (21) 

969408079 

TELEFONE: (21) 

964724295 

TELEFONE: 

(21)988196686 

TELEFONE: 

(21)979496185 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-EB 

ARTUR FREIRE 

SOUTO 

FRANCISCO HENRIQUE 

DO NASCIMENTO 

SANTOS 

ALEXANDRE FULY DA 

CONCEIÇÃO 
DIEGO SILVA SOUTO 

ID:50297716 ID: 43331750 ID: 43547435 ID: 50099329 

TELEFONE: 994877464 TELEFONE: 964611737 TELEFONE: 983020541 TELEFONE: 997234646 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

LUIS CLÁUDIO FARIA 
LEONARDO JOSÉ DE 

SANTANA 

WALLACE MELLO DA 

SILVA 

THIAGO SANTOS 

CORREA 

ID: 43376355 ID: 50023977 ID: 43822215 ID: 43929435 

TELEFONE:984495902 TELEFONE:964266533 TELEFONE:970327015 TELEFONE: 964708654 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-JF 

ALEXANDRE SOUZA 

DOS SANTOS 

RODRIGO VELOSO 

GALVÃO DE SOUZA 

ADRIANO DE ARAUJO 

MONTEIRO LIMA 

HERIBERTO MARTINS 

DA COSTA 

ID:50297589 ID:41961986 ID:42698359 ID:41962427 

TEL:21 964255862 
TELEFONE: 21 

9988690070 
TELEFONE: 22 974022884 TELEFONE: 21 964528796 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

MARCIO LUIS MELLO 

DE OLIVEIRA 

MARCELO FERREIRA C 

DE CASTRO 
WAGNER GITAHI LEIRA 

MARCIO LUIS MELLO 

DE OLIVEIRA 

ID:50101668 ID:51218097 ID:51231883 ID:50101668 

TEL:21 994686788 TELEFONE: 21 979682889 TELEFONE: 21 982253938 TEL:21 994686788 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO - COOGR 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-AC 

NOME: FÁBIO ANDRÉ 

CAMPOS MORAES 

NOME: RONALDO DE 

SOUZA GONÇALVES 

NOME: JEFFERSON DOS 

SANTOS RIBEIRO 

NOME: DANIELE DE 

OLIVEIRA DOS SANTOS 

FREITAS 

ID: 20001436 ID: 50229567 ID: 43714560 ID: 43819010 

TELEFONE: 21 

964636295 
TELEFONE: 21 964325002 TELEFONE: 21 999661070 TELEFONE: 21 985138039 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: ANDRE LUIZ DA 

SILVA 

NOME: EMANUEL 

ANDRADE DE 

CARVALHO 

NOME: ALEX TOBIAS 

DE ARAUJO 

NOME: ALEXANDRE 

JORGE MENDONÇA 

SILVA 

ID: 20375654 ID: 19748523 ID: 43704140 

ID: 19998830 TELEFONE: 21 964118044 TELEFONE: 21 983554402 TELEFONE: 21 981076363 

TELEFONE: 21 

986757412 
      

        

SEAP-AF 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: AFONSO 

RENATO ROCHA NETO 

NOME: RODRIGO DE 

PAULA ALMEIDA 

NOME: MARCOS 

RODRIGO DO CARMO 

SILVA 

NOME: RENATO DA 

CRUZ DE LIMA 
ID: 19771746 ID: 50009559 ID: 50828355 

ID: 42531330 TELEFONE: 21 994846968 TELEFONE: 21 991359090 TELEFONE: 21 972979922 

TELEFONE: 21 

964926902 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: ROGERIO 

JOAQUIM LUZ DE 

LIMA 

NOME: LUCIANO 

TORRES DE MEDEIROS 

NOME: ARMANDO DA 

SILVA NEGRÃO 

GUIMARÃES 

NOME: ESTEVAN 

FRANCO MAGALHÃES 

RAYA DE OLIVEIRA 

ID: 50826590 ID: 50009320 ID: 50001841 ID: 50099434 

TELEFONE: 21 

983719694 
TELEFONE: 21 970093672 TELEFONE: 21 980205000 TELEFONE: 21 964361019 

SEAP-BD 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: ELIEL OGAWA 

NOME: MARCIO 

MACHADO PORTELLA 

VIEIRA 

NOME: TULIO SOARES 

LOPES 

NOME: RICARDO 

FERREIRA DE SOUZA 

ID: 43211879 ID: 43182640 ID: 50104900 ID: 50912879 

TELEFONE: 24 

998574655 
TELEFONE: 24 981100042 TELEFONE: 21 995811578 TELEFONE: 24 992777604 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: ANDRE LUIZ 

DAVID 

NOME: HUGO DE 

OLIVEIRA MARÇAL 

NOME: RICARDO 

FERREIRA DE SOUZA 

NOME: TERCIO DA 

ROCHA OLIVEIRA 
ID: 19938438 ID: XXX ID: 50912879 

ID: 50294628 TELEFONE: 21 93458323 TELEFONE: 21 998574655 TELEFONE: 24 992777604 

TELEFONE: 21 

993317994 
      



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

        

SEAP-CM 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  NOME: ALDO VILLELA 
NOME: HELMAR SILVA 

DE ANDRADE 

NOME: RODRIGO DE 

SOUZA SANTOS 

NOME: CARLOS 

EDUARDO DE 

FREITAS 

ID: 19695810 ID: 42586640 ID: 50011812 

ID: 50002490 TELEFONE: 21 986777734 TELEFONE: 21 981087057 TELEFONE: 21 91468527 

TELEFONE: 21 

987113836 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: SAUL 

GUALBERTO MOURA 

NOME: EDISON 

AZEVEDO VALLADAO 

JUNIOR 

NOME: VANDERSON 

CLAVELARIO NUNES 

NOME: EDUARDO 

CHAGAS MOURA 
ID: 50008528 ID: 43211780 ID: 19680376 

ID: 50827588 TELEFONE: 21 990552222 TELEFONE: 21 991082231 TELEFONE: 21 964359288 

TELEFONE: 21 

994219562 
      

        

SEAP-CN 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: RODRIGO ÉRICO 

DE CAMPOS 

NOME: THIAGO 

ALMEIDA DUMIENSE 

NOME: BRUNO ALVES 

TELLES 

NOME: THIAGO 

BICACO JOÃO 
ID: 43716059 ID: 50131290 ID: 43716210 

ID: 50131915 TELEFONE: 21 964961917 TELEFONE: 21 989397737 TELEFONE: 21 964152169 

TELEFONE:21 

964787805 
      

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: LUIZ CARLOS 

DA SILVA 

NOME: THIAGO 

ALMEIDA DUMIENSE 

NOME: BRUNO ALVES 

TELLES 

NOME: THIAGO 

BICACO JOÃO 
ID: 19944314 ID: 50131290 ID: 43716210 

ID: 50131915 TELEFONE: 21 969353637 TELEFONE: 21 989397737 TELEFONE: 21 964152169 

TELEFONE:21 

964787805 
      

        

SEAP-EM 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: BRUNO 

PESSOA DA COSTA 
  

NOME: RAPHAEL 

FERNANDES 

NOME: ALEX DE 

MORAES 

ID: 50236121 

NOME: CARLOS 

HUMBERTO ALVES DE 

BRITO 

ID: 43715478 ID: 50125893 

TELEFONE: 21 

966976886 
ID: 19938845 TELEFONE: 21 970191226 TELEFONE: 21 975136550 

  TELEFONE: 21 969981633     

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

    
NOME: ANDRÉ 

PINHEIRO DA SILVEIRA 

NOME: DAVID 

FERREIRA GARCIA 

NOME: FABIO DE 

ARAUJO NEVES 

NOME: LUIZ CARLOS 

DA COSTA SILVA 
ID: 42696941 ID: 42138752 

ID: 42698693 ID: 50300415 TELEFONE: 21 981624537 TELEFONE: 21 964149682 

TELEFONE: 21 

985596152 
TELEFONE: 21 993293378     

        



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

SEAP-FC 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: RONALDO 

MONTEIRO PERRI 

NOME: ALEX DA COSTA 

RODRIGUES 

NOME: LEONARDO 

SALVARANI CABRAL 

NOME: FABRÍCIO 

POTUGAL DE SOUZA 
ID: 20072945 ID: 50002929 ID: 20103956 

ID: 42524792 TELEFONE: 21 965357223 TELEFONE: 21 964186803 TELEFONE: 21 998337122 

TELEFONE: 21 

964147160 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: LEANDRO 

HENRIQUE 

NOME: HAROLDO DE 

OLIVEIRA 

NOME: JOSE ERIVELTO 

DOS SANTOS 

NOME: MARCOS 

SANTANA BATISTA 
ID: 50300318 ID: 43211623 ID: 50826735 

ID: 42697646 TELEFONE: 24 988435414 TELEFONE: 24 998185685 TELEFONE: 24 999282007 

TELEFONE: 21 

971505638 
      

        

SEAP-FM 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: IURI JOSÉ DE 

MORAES 

NOME: EVANDRO 

SOARES RIBEIRO 

NOME: WILSON 

PACHECO DE 

CARVALHO 

NOME: GLAUCIO 

GOMES FERREIRA 
ID: 50100041 ID: 43931812 ID: 50307851 

ID: 24765406 TELEFONE: 21 998272357 TELEFONE: 21 981095570 TELEFONE: 

TELEFONE: 21 

964502770 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: CLAUDIO 

MARCOS SALDANHA 

NOME: EDSON 

ORLANDO FREITAS 

JUNIOR 

NOME: ALEXANDRE 

SALES PIRES 

NOME: NELSON DE 

SOUZA RAMOS 
ID: 20064241 ID: 50009427 ID: 50009761 

ID: 19671849 TELEFONE: 21 964494174 TELEFONE: 21 981210483 TELEFONE: 21 964333610 

TELEFONE: 21 

964617155 
      

        

SEAP-JC 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: LUIZ FELIPE 

GUIMARÃES PEREIRA 

NOME: SÉRGIO 

MACHADO GARCIA 

NOME: TESPES GOMES 

DOS SANTOS 

NOME: DIEGO 

FEITOSA GUIMARÃES 
ID: 50100920 ID: 19805845 ID: 50129139 

ID: 50298127 TELEFONE: 21 975346077 TELEFONE: 21 970481855 TELEFONE: 21 965464871 

TELEFONE: 21 

964652511 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: ADRIANO DE 

SOUZA 

NOME: LUCIANO 

PRIETO DAMASCENO 

DA SILVA 

NOME: ANDERSON 

MIRANDA LUISNETO 

NOME: EVANDRO 

LUIS TORRES 
ID: 19793855 ID: 43182534 ID: 42696763 

ID: 20020457 TELEFONE: 21 976531737 TELEFONE: 21 964499128 TELEFONE: 21 964309336 

TELEFONE: 21 

996921548 
      



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

        

SEAP-MM 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

  
NOME: LEONARDO 

LEAL DO NASCIMENTO 

NOME: ANDERSON LUÍS 

PEREIRA 

NOME: GUILHERME 

PEREIRA OLIVEIRA 

NOME: CARLOS 

EDUARDO DE SOUSA 

GOULART 

ID: 50300717 ID: 50910850 ID: 50099663 

ID: 42525527 TELEFONE: 21 993818458 TELEFONE: 21 991001187 TELEFONE: 21 964420855 

TELEFONE: 2 

979601386 
      

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: FABIO 

VASCONCELOS 

BARROSO 

NOME: GABRIEL DOS 

SANTOS ROBERTO 

NOME: JULIO CESAR DE 

SOUZA 

NOME: MARCO 

ANTONIO PINTO 

ROMUALDO 

ID: 500011634 ID: 43935524 ID: 5708079 ID: 20024576 

TELEFONE: 21 

993651538 
TELEFONE: 21 964092180 TELEFONE: 21 989340090 TELEFONE: 21 970449679 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO NORTE E NOROESTE -COONN 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-VM 

NOME: Gustavo Pinto 

Siqueira 

NOME: Hermelindo Souza 

Júnior 

NOME: Luís Augusto 

Ferreira da Silva 

NOME: Daniel Patrício 

Ribeiro 

ID: 19661355 ID: 4219059-2 ID: 5091231-3 ID: 5029796-1 

TEL: (21) 964778900 TEL: (22) 992905276 TEL:(22) 998326164 TEL:(21) 986819579 

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: Flavio Roberto 

Celestino 

NOME: Artur de Castro 

Ferreira 

NOME: Júlio Cesar Pestana 

de Aguiar 

NOME: Aldinélio 

Nascimento e Silva Junior 

ID:5012759-4 ID:5001183-9 ID:4318293-3 ID:4371523-0 

TEL: (21) 98431-3156 TEL:(22) 99815-3024 TEL:(22) 99883-8776 TEL:(22) 98131-1657 

        

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-CF 

NOME: Alonço Lima de 

Sales Junior 

NOME: Anselmo Moraes 

do Santos 

NOME: Claudio Passarelli 

Ribeiro 

NOME: Fábio de Assis 

Totti 

ID: 4196234-6 ID: 5013154-0 ID: 5630924 ID: 50099450 

TELEFONE: 

21970172010 
TELEFONE: 21970037654 TELEFONE: 21988726001 TELEFONE: 22998664782 

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: André Sebastião 

Martins Souza 

NOME: Simeão Pereira da 

Rosa 

NOME: Maximiliano de O. 

Lopes da Silva 
NOME: Arthur Silveira 

Rezende 
ID: 2002970-5 ID 51218860 ID: 5010595-7 

TELEFONE:2299907-

7707 
Telefone: 21987341435 TELEFONE: 22981497205 

      ID: 50297708 

      
TELEFONE: 21 98662-

6460 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-DC 
NOME: Douglas 

Leonardo Lugão 

NOME: Jorge Anderson 

Ribeiro de Carvalho 

NOME: Antônio Maurício 

Fescina de Almeida 

NOME: Wesley da 

Conceição Rosas 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

ID: 43822240 ID: 50912160 ID: 43823548 ID: 43182518 

TELEFONE: 21 96450-

9350 

TELEFONE: 22 99275-

9394 

TELEFONE: 22 99951-

7762 

TELEFONE: 22 99862-

7273 

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: Luciane de Assis 

Narciso Souza 
NOME: Luiz Alberto Muniz NOME: Rodrigo de Souza 

NOME: Conrado Vilaça 

Paes Barreto 

ID: 43822720 ID: 20035039 ID: 50128981 ID: 50126466 

TELEFONE: (22) 99918-

3005 

TELEFONE: (22) 99998-

2672 

TELEFONE: (21) 96439-

1634 

TELEFONE: (22) 99829-

3781 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE NITERÓI  -COONI 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-AM 

  
PEDRO VARGAS 

VASCONCELOS JUNIOR 
  

MANOEL LINO DA 

CONCEÇÃO NETO 

CRISTIANO ALVES 

PEQUENO 
ID: 19804180 

JORGE MOÇO DA 

COSTA 
ID: 19985924 

ID: 5661374 TELEFONE 97028-3660 ID: 20365160 TELEFONE: 99505-6372 

TELEFONE: 99702-3171   TELEFONE: 97942-7155   

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

RODRIGO VIEIRA 

MARQUES 
ALOÍSIO SACRAMENTO 

ALEXANDRE MARTINS 

DE FREITAS 

JOELSON RODRIGUES 

BENEVIDES 

ID: 5001205-3 ID: 4269952-5 ID: 4393575-3 ID: 1998394-8 

TELEFONE: 99642-5202 TELEFONE:98517-9702 TELEFONE: 98865-5041   

      TELEFONE: 98411-1808 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-CK 

    
SAMANTA REGINA DA 

SILVA ANDRADE 

RODRIGO VIEITAS DA 

FONSECA 

RODRIGO VIEITAS DA 

FONSECA 
JOÃO CORREIA 

MATTOS 
ID: 19993056 ID: 43182259 

ID: 43182259 ID: 19942150 
TELEFONE: (21) 98760-

2008 

TELEFONE: (21) 99819-

4646 

TELEFONE:(21) 99819-

4646 

TELEFONE: (21) 96546-

3285 
    

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

FERNANDO 

RODRIGUES MAIA 

ID:43151280 

  
VALDIR RODRIGUES 

PEREIRA FILHO ID: 

19977530 

PAULO VICENTE DE 

PAIVA MORALES ID: 

43714803 

TELEFONE: (21) 96417-

2753 

CARLOS ALEXANDRE 

CIRTO MARTINS ID: 

19980868 

TELEFONE: (21) 96417-

2753 

TELEFONE: (21) 99610-

819 

  
TELEFONE: (21) 96415-

3118 
    

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-EC 

VITOR WAYNNE 

BARRETO FERREIRA 

ANDERSON RODRIGUEZ 

MARCKESAN 

FERNANDES 

  
RODRIGO SANTOS DE 

MACEDO 

ID: 43379621 ID: 43379052 
ANA CAROLINE DE 

ARAUJO AFFONSO 
ID: 42135265 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

(21) 97013-0231 (21) 96454-3867 ID: 50295306 (21) 964358750 

    (21) 96490-2100   

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

ADOLFO LEANDRO 

DE OLIVEIRA RAMOS 

JUCELIO DE SOUZA 

LOPES 

DANIEL GONÇALVES 

DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE ANDRADE 

SOUZA 

ID:5707544 ID:50127950 ID. 4336988-3 ID:50229125 

(21)96447-6106 (21) 96409-4413 (21)965015780 (21)97876-2103 

        

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-JP 

RAPHAEL 

QUINTANILHA 

CELANO 

LUCIANO MELO DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

CÉLIO LOUREIRO 

BAPTISTA 

VICTOR MONTEIRO 

MARTIN 

ID. 43227643 ID. 25008501 ID. 43933637 ID. 50103377 

  (21) 975334108 (21) 997107677 (21) 987904988 

        

(21) 964387958       

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

WILLIAM REIS   
ISRAEL SANTIAGO DE 

ASSIS 
  

ID: 19993722 
ANDRÉ RODRIGUES DE 

MORAIS 
ID: 50983571 FABIO SOUZA DA SILVA 

TELEFONE: (21) 97030-

7570 
ID: 4320858-4 

TELEFONE: (21) 97670-

3226 
ID: 4318235-6 

  
TELEFONE: (21)97352-

9762 
  

TELEFONE: (21)96402-

8829 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-TD 

FÁBIO LIMA 

AMBRÓSIO 

RODRIGO VILLAS 

AGEITOS 
JORGE FELIPE 

MARCOS 

EDUARDO LEAL 

NOGUEIRA 

ID: 50229176 ID: 43717659 ID: 43334571 ID: 20100523 

TELEFONE:(21) 96677-

8163 

TELEFONE:(21) 96451-

5114 

TELEFONE:(21) 99270-

0719 

TELEFONE:(21) 99335-

0719 

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

WILLIAM 

APOLINÁRIO 

CARLOS EDUARDO 

AZARIS 

DAYVID FERREIRA DOS 

SANTOS SOUZA 
  

ID: 43928820 ID:43870910 21 964866621 ID: 43368859 
ANDERSON VERONES 

DA SILVA 

21 970864994   21 964866621 ID: 50002260 

      21 989542172 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-RN 

AUGUSTO CESAR 

CABRAL PIRES 

WALLACE FERNANDES 

MACHADO JUNIOR 

THIAGO OLIVEIRA DOS 

ANJOS 

ANDRÉ RICARDO LIMA 

DE SOUZA 

ID 5707706 ID 50912461 ID 50060856 ID 50001744 

TEL (21) 97012-5003 21 98927-6389 21 96476-5774 21 99684-6746 

        

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

MARCELO ANDRADE 

RAMOS 
      

ID 50101269 
JOSÉ HENRIQUE 

CASADINHO FILHO 

MARCOS AURÉLIO 

ALVES DOS SANTOS 

JOSUÉ CARVALHO 

TEIXEIRA 

21 969410287 ID 50100220 ID 19790236 ID 20013043 

  24 992201450 21 986467267 21 986298643 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-HG 

FÁBIO PANZA 

FERREIRA DA SILVA 

FRANKLIN MARCOS DA 

SILVA 
  

MARCOS AURELIO DE 

ARAUJO BARBOSA 

ID: 5027781-2 ID: 4183472-0 
LEONILSON DA SILVA 

SOUZA 
ID: 5012832-9 

(21) 99641-06 :(21) 98997-5036 ID: 4429014-4 (21) 96405-7967 

    :(21) 98997-5036   

        

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

WILLIAN RAFAEL 

BRAGA DE LIMA 

LUCIANO REIS DE 

AGUIAR CARDOSO 

CARLOS ALBERTO DE 

ORNELAS SIMÕES 

CARLOS ALBERTO DE 

ORNELAS SIMÕES 

ID: 5010347-4 ID: 4341246-7 ID: 5012835-3 ID: 2000898-8 

(21) 98619-9129 (21) 99577-7051 (21) 98760-0763 
TELEFONE: (21) 98312-

1103 

        

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-FS 

CLAUDIO MARCOS 

TEIXEIRA MONTEIRO 

MARCELO VIETAS DA 

FONSECA 

SILVIO SANTOS 

NOGUEIRA 

EDSON MONTEIRO 

BARBOSA 

ID: 43824153 ID: 4318288-7 ID: 4336955-3 ID: 2000101-0 

Tel.: 964502102 
TELEFONE:(21)98208-

8987 

TELEFONE: (21)96501-

5780 
Tel.: (21) 99715-6906 

        

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

JONATAS GUEDES     
GUY LOPES DA CRUZ 

VAZ ID. 1998316-6 

ID. 5009191-3 MARCELO VIEITAS SILVIO DOS SANTOS TEL. 964516919 

TEL. 979652214 ID. 4318288-7 ID. 4336988-3   

  TEL. 982088987 TEL. 965015780   

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS SEAP/COOFEMCI - COOFEMCI 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-NS 

NOME: ADRINA 

PAIVA PEREIRA 

NOME: YASMIN 

OLIVEIRA SALES NANI 

NOME: CLAUDIA 

GOMES ALMEIDA 

MATHEUS 

NOME: DIONE PAULA. 

SANTOS 

ID: 42702780 

TELEFONE: ID: 50125770 ID 42171210 ID: 50006894 

TELEFONE: (22) 99976-

1645 (22) 998858620 

TELEFONE: (22) 99700-

9050 

TELEFONE: 

(21)975617352 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: DIONE PAULA. 

SANTOS 

CASSIA OLIVEIRA 

COSTA 

FERNANDA MARA DE 

AZEVEDO 

SILVIA SIMONE 

OLIVEIRA ROMÃO 

ID: 50006894 ID: 50177362 ID: 50295659 ID: 50294342 

TELEFONE: 

(21)975617352 (22) 98103-2623 (22) 999518595 

TELEFONE (22) 

997273450 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

SEAP-SE 

NOME: ALEYNE 

CRISTINA SILVA 

SOUZA 

NOME: LILIANE DE 

PAULA V. DA SILVA DE 

SOUZA 

NOME: GABRIELA 

SILVA DE MEDEIROS 

NOME: PAOLA SANTA 

CRUZ TORQUATO 

ID: 5010662-7 ID: 5012582-6 ID: 5014721-8 ID: 5091120-1 

TELEFONE: (21) 98278-

2466 

TELEFONE: (21) 96466-

4292 

TELEFONE: (21) 96473-

9827 

TELEFONE: (21) 96990-

1001 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: FERNANDA B. 

DE QUEIROZ 

NOME: CARLOS 

EDUARDO DES. 

GONÇALVES 

NOME: FERNANDA 

GUIMARÃES MOURA 
NOME: ALEYNE 

ID: 41811070 ID: 23689021 ID: 43534996 ID: 5010662-7 

TELEFONE: 21-

995708272 
TELEFONE: 21-964784682 TELEFONE: 21-964634338 

TELEFONE: (21) 98278-

2466 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-OS 

NOME: TATIANA 

SILVA DOS REIS 

NOME: GRAÇA MARIA 

SILVA DE SOUZA 

NOME: MONICA DE 

OLIVEIRA GOMES 

NOME: BRUNO SANTOS 

DE OLIVEIRA 

ID: 5027616-6 ID: 4282954-2 ID: 5121814-3 ID: 4354730-3 

TELEFONE: (21) 98111-

1325 

TELEFONE: (21) 96444-

3250 

TELEFONE: (21) 

993782876 

TELEFONE: (21) 97710-

5013 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: ARTHUR 

CASTILHO DE 

MESQUITA 

NOME: ALEXANDRE 

MACHADO CORREA 

NOME: PRISCILA 

VALENTIM DE 

ALVARENGA 

NOME: TATIANE DA 

COSTA MENDONÇA 

ID:50211900 ID: 51217651 ID:50296345 ID:41962036 

TELEFONE: 21 

964796251 
TELEFONE: 21 998618445 TELEFONE: 21 987657639 TELEFONE: 21 996551274 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-TB 

NOME: ANA PAULA 

LEONE 

NOME: ANA BEATRIZ 

COSTA NOME: ALINE VIEIRA 

NOME: ANDREZA 

RAQUEL 

ID: 43818544 ID: 50295373 ID: 50826425 ID: 50097288 

TELEFONE: 21 

964182943 TELEFONE: 21 992669961 TELEFONE: 21 998149077 TELEFONE: 21 970280018 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: LUANA 

CUNHA 
NOME: CLEICE ROSA C. 

OLIVEIRA 

NOME: EDGAR CORREA 

NETO 

NOME: RAUL 

FERNANDO S. 

SANTIAGO 

ID: 50296205 ID: 50913638 ID: 43369073 ID: 42530334 

TELEFONE: 21-

964360819 TELEFONE: 21 970217922 TELEFONE: 21-985039592 
TELEFONE: 21-980918883 

UNIDADE 

PRISIONAL 

02/11/2023 (DIURNO) 03/11/2023 (DIURNO) 04/11/2023 (DIURNO) 05/11/2023 (DIURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-UMI 

NOME:JOYCE DOS 

SANTOS VERNECK 

(Subdireção) 

NOME: ANA GABRIELA 

ROSA MAIA 

NOME: CÁTIA BEZERRA 

CAVALCANTE 

NOME: CÁSSIA REGINA 

DE SALES FREIRE 

ID: 19632444 ID: 41962060 ID: 41974573 ID: 50001124 

TELEFONE: (21) 99926-

6178 

TELEFONE: (21) 99576-

3502 

TELEFONE: (21) 99732-

7623 

TELEFONE: (21) 96466-

1349 

02/11/2023 

(NOTURNO) 
03/11/2023 (NOTURNO) 04/11/2023 (NOTURNO) 05/11/2023 (NOTURNO) 

QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

NOME: ISABEL 

GOMES RIBEIRO 

NOME: TALITA GUEDES 

P. VIANA 

NOME: CARMEM LÚCIA 

FREITAS SILVA 

NOME: CASSIA REGINA 

DE SALES FREIRE 

ID: 43714293 ID: 43714579 ID: 500069967 ID: 50001124 

TELEFONE: 21-

999827394 
TELEFONE: 21-983005638 TELEFONE: 21-964575086 

TELEFONE: 21-96466-

1349 

 

 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

  

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAS - COE 
  

  

GRUPAMENTOS 

  

02/11/2023 

QUINTA-FEIRA 

03/11/2023 

SEXTA-FEIRA 

04/11/2023 

SÁBADO 

05/11/2023 

DOMINGO 

  

COE 

 CARLOS AUGUSTO MARIA 

ID: 43369529 

TELEFONE: (21) 98172-5509 

 JOSELIO P. 

DE AZEVEDO 

ID: 5642558 

TELEFONE: (21) 96411-

3429 

 ALEXANDRE 

SANTOS POVILL 

ID: 20083335 

TELEFONE: (21) 

96434-7578 

 JOÃO 

GILBERTO PASSOS 

ID: 19942389 

TELEFONE: (21) 

98895-5175 

GOC 

FABIO RODRIGUES 

MARQUES ID:43211194 

TELEFONE: (21) 98410-7210 

ALEXANDER PENNA 

DOS SANTOS 

ID:42646316 

TELEFONE: (21) 96484-

9827 

 DANIEL BARBOSA 

DE OLIVEIRA 

ID:50126490 

TELEFONE:(21) 

98368-9756 

 DENILSON DE JESUS 

FARIAS ID:42525985 

TELEFONE: (21) 

993538981 

GTM 

 LEANDRO JOSÉ C. DA 

SILVA SANTOS 

ID: 43694381 TELEFONE: 

(21) 964091659 

 DIEGO SILVA MOURA 

DOS SANTOS 

ID: 50002449 

TELEFONE: (21) 

964330871 

 JUCIÊ ABREU DE 

ARAÚJO ID: 43931987 

TELEFONE: (21) 

993240261 

FABIO JOSE DOS 

SANTOS MORAES ID: 

50001736 TELEFONE: 

(21) 964223645 

GIT 

JÚLIO CESAR DA CRUZ DE 

FREITAS ID:20051948 

TELEFONE: (21) 98401-3072 

CLEVERSON JOSÉ DA 

SILVA 

ID: 50001809 

TELEFONE: (21) 96441-

7678 

IRANDIR DOMINGOS 

LOPES ID: 1966204-1 

TELEFONE: (21) 

99349-9200 

 JOSÉ DIOGO 

FERREIRA ID: 5707986 

TELEFONE: (21) 

97541-9669 

SEEC 
 FREIRE ID: 5029795-3 

TELEFONE:(22) 99892-4236 

FREIRE 

ID: 5029795-3 

TELEFONE: (22) 99892-

4236 

 PERES 

ID: 4318289-5 

TELEFONE: (22) 

99611-1160 

 PERES 

ID: 4318289-5 

TELEFONE: (22) 

99611-1160 

CEAC 

 LUIS CARLOS ALVES ID 

4196192-7 TELEFONE: (21) 

973019545 

RENATO OLIREA 

SILVA 

ID 4336933-2 

TELEFONE: (21) 

981222896 

 ARNALDO JOSÉ 

BERNARDI 

ID 1974654-7 

TELEFONE: (21) 

964142204 

ARLINDO MARRÃO 

NETO ID 2001868-1 

TELEFONE: (21) 

964994383 

SEEM 

SIDONIO AGUSTO 

PACHECO 

ID: 43931804 TELEFONE: 

(21) 98051-3585 

RAPHAEL CARVANA 

DO AMARAL 

ID: 43662641 

TELEFONE: (21) 96467-

2768 

MARCIO BORGES DE 

MENESES 

ID: 50357807 

TELEFONE: (24) 

98825-2718 

 FÁBIO DE ANDRADE 

PAIVA ID: 50001418 

TELEFONE: (21) 

96467-6049 

SEGR 

 MARCELO VIEIRA CANO 

ID. 19974337 TELEFONE. 

(21) 964509442 

  

 ROGÉRIO ARAÚJO 

FERNANDES DE SOUZA 

ID. 20027176 TELEFONE: 

(21) 994474444 

 ALEXANDRE SANTO 

S BASTOS 

ID. 20007760 

TELEFONE: (21) 

964089682 

  

 PAULO VINÍCIUS AB 

DALA 

ID. 19976429 

TELEFONE: (21) 

964718836 

 WAGNER 

BRANCHES ROCHA 

ID. 20017766 

TELEFONE.(21) 

986411574 

  

MARCELO VIEIRA 

CANO 

ID. 19974337 

TELEFONE: (21) 

964509442 

 WAGNER 

BRANCHES ROCHA 

ID. 20017766 

TELEFONE. (21) 

986411574 

  

MARCELO VIEIRA 

CANO 

ID. 19974337 

TELEFONE: (21) 

964509442 

SEVR 

 CARLO RENATO F.DE 

IMAANTUNE 

ID: 43927092 

TELEFONE: (24) 98819-4236 

 WLADEMIRFERREIRA 

SOARES 

ID: 43814603 

TELEFONE: (21) 99513-

8688 

 ROGÉRIO SANTOS 

SILVA 

ID: 50002546 

TELEFONE: (21) 

96423-5090 

ROGÉRIO SANTOS 

SILVA 

ID: 50002546 

TELEFONE:(21) 96423-

5090 

SEEI 

JOSÉ MAURÍCIO SIQUEIRA 

ID: 50011677 TELEFONE: 

(22) 998320352 

MÁRCIO SOARES DOS 

SANTOS 

ID: 50011677 

TELEFONE:(22) 

997821662 

 RONALDO 

MESQUITA 

BARBOSA TOSTES 

ID: 19805179 

TELEFONE: (21) 

997778817 

 VERÔNICA 

CARVALHO TOSTES 

MESQUITA 

ID: 50125753 

TELEFONE: (21) 

979176555 

SEEN 

PAULO SERGIO M. 

OLIVEIRA 

ID 1997635-6 TELEFONE: 

(21) 97490-3946 

LEILA MARGARETE 

M. CLARINDO 

ID 1999125-8 

TELEFONE: (21) 98612-

 DIACICUARA 

PEREIRA LAGO 

ID 4318271-2 

TELEFONE: (21) 

MARCELO DO E. S. 

BANDEIRA 

ID 1966844-9 

TELEFONE: (21) 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

4347 98096-4707 98995-3999 

SEEJ 

 ROBSON DO ROSÁRIO 

LOBO 

ID: 19722044 TELEFONE: 

(21) 979674955 

 ANDERSON ALVES 

SABARÁ 

ID: 42698057 

TELEFONE: (21) 

964222653 

EDSON RODRIGUES 

DE ANDRADE 

ID: 20100345 

TELEFONE: (21) 

969857778 

PAULO ROBERTO 

CATEM ID: 19673574 

TELEFONE: (21) 

979471382 

SEEG 

 R. GUIMARÃES 

ID. 43207910 TELEFONE: 

(21) 96432-3852 

 MOISÉS 

ID. 43369782 

TELEFONE: (21) 

970337409 

GALDINO 

ID. 43929664 21 

TELEFONE: (21) 

98673-0843 

 PIOLI 

ID. 43204856 

TELEFONE: (21) 

96465-7608 

  

 
 

 

 

 

 



BI Nº         203/2023  DE  01  DE NOVEMBRO DE 2023  FL . 29/29 
 

 


